
  Republica Moldova                         Республика Молдова  
  CONSILIUL        СОВЕТ
  MUNICIPAL BĂLŢI     МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

                 

DECIZIA
РЕШЕНИЕ

nr. 5/2
din 20.09.2024

Cu privire la corelarea bugetului municipal Bălţi pe anul 2024, 
aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți
nr. 14/3 din 21.12.2023 cu Legea bugetului de stat 
pentru anul 2024, nr. 418/2023

În temeiul art.14 alin. (2) lit.n) din Legea RM  privind administraţia publică locală nr.436-
XVI din 28.12.2006, art.55 alin.(5), art.58 alin.(1), art.61 din Legea RM nr.181 din 25.07.2014
finanţelor publice şi  responsabilităţii  bugetar – fiscale,  conform art.24,  art.28 din Legea RM
privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 și Legea RM nr.205 din 25.07.2024
pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică şi se completează  Decizia Consiliului municipal nr.14/3 din 21.12.2023 „Cu
privire la aprobarea bugetului municipal Bălţi pe anul 2024”, cu ulterioarele modificări şi
completări:

1.1. Punctul 1 se expune în redacţie nouă: ,,Se aprobă: bugetul municipal pentru anul 2024
la venituri în sumă de 1 018 744,5 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 1 132 430,8 mii lei;
soldul bugetar în sumă de – 113 686,3 mii lei”;

1.2. Anexa nr.1  ”Indicatorii  generali şi sursele de finanţare ale bugetului municipal Bălţi
pentru anul 2024”, se expune în redacţie nouă, conform anexei nr.1 la prezenta decizie;

1.3. Anexa nr.2 ”Componenţa veniturilor bugetului municipal Bălţi pentru anul 2024”,  se
expune în redacţie nouă, conform anexei nr.2 la prezenta decizie;

1.4. Anexa  nr.3  ”Resursele  şi  cheltuielile  bugetului  mun.Bălţi,  conform  clasificaţiei
funcţionale  şi  pe programe pentru anul 2024”, se expune în redacţie nouă, conform
anexei nr.3 la prezenta decizie;

1.5. Anexa nr.4 ”Efectivul limită a unităților de personal pe instituțiile finanțate din bugetul
municipal Bălți pentru anul 2024”, se expune în redacţie nouă, conform anexei nr.4 la
prezenta decizie;

1.6. Anexa nr.6 ”Venituri colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul municipal
Bălți, pentru anul 2024”, se expune în redacţie nouă, conform anexei nr.5 la prezenta
decizie;

1.7. Anexa nr.7 ”Volumul alocațiilor pe anul 2024, pentru fiecare instituție de învățămînt
primar și secundar general, calculat pentru finanțarea pe baza de formulă”, se expune în
redacţie nouă, conform anexei nr.6 la prezenta decizie;

2. Secretarul  Consiliului  municipal  Bălţi  să  asigure  publicarea  prezentei  Decizii  pe  site-ul
oficial al Primăriei mun.Bălţi.



3. Controlul asupra executării  prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de
specialitate pentru activităţi economico-financiare.

Preşedintele şedinţei a V
ordinare a Consiliului
municipal Bălţi      Serghei Gramma

Contrasemnează:
Secretara Consiliului
municipal Bălți                                              Irina Serdiuc



Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/2 din 20.09.2024 

 

Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 14/3 din 21.12.2023 

 

INDICATORII GENERALI ŞI SURSELE DE FINANŢARE ALE BUGETULUI 

MUNICIPAL BĂLŢI PENTRU ANUL 2024 

   

Denumirea Cod Eco 
Suma,                          

mii lei 

      

I. VENITURI, total 1 1 018 744,5 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 
  

668 004,8 

II. CHELTUIELI ȘI ACTIVE NEFINANCIARE, 

total 2+3 1 132 430,8 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -113 686,3 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 113 686,3 

Acţiuni şi alte forme de participare în capital în 

interiorul ţării  
415 917,4 

Împrumuturi interne de la instituţiile financiare 552 -6 945,0 

Primirea împrumutului de la instituţiile financiare 552110 34 611,3 

Rambursarea împrumutului instituţiilor financiare 552120 -41 556,3 

Împrumuturi externe 595 105 035,2 

Primirea împrumuturilor externe pentru proiecte finanţate 

din surse externe de la organizaţiile financiare 

internaţionale 

595410 105 035,2 

Sold de mijloace bănești la începutul anului 
910 9 411,5 

Corectarea soldului de mijloace banesti 
920 6 394,4 

Sold de mijloace bănești la sfârșitul anului 
930 1 127,2 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/2 din 20.09.2024 

 

Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 14/3 din 21.12.2023 

 

 

COMPONENŢA VENITURILOR BUGETULUI MUNICIPAL BĂLŢI                          

PENTRU ANUL 2024 

 

Denumirea Cod Eco  
Suma, mii 

lei 

 
TOTAL VENITURI ALE BUGETULUI MUNICIPAL 1 018 744,5 

 
IMPOZITE PE VENIT 111000 215 650,0 

 
Impozit pe venitul reţinut din salariu 111110 205 000,0 

 
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 111121 6 000,0 

 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activitați 

indepedente în domeniul comerțului 
111124 2 600,0 

 

Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul 

transportului rutier de persoane în regim de taxi 
111125 1 050,0 

 

Impozit pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie 

şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare 
111130 1 000,0 

 
IMPOZITE PE PROPRIETATE  113000 25 476,0 

 
Impozitul funciar 113100 426,0 

 

Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice, înregistrate 

în calitate de întreprinzător 
113161 400,0 

 
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetățeni 113171 26,0 

 
Impozitul pe bunurile imobiliare 113200 24 900,0 

 
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 1 000,0 

 
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 20,0 

 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din 

valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare 

113230 9 600,0 

 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

fizice – cetăţeni din valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor 

imobiliare 

113240 14 280,0 

 
Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 113300 150,0 

 
Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul II 113312 150,0 

 
IMPOZITE ŞI TAXE PE MĂRFURI ŞI SERVICII 114000 51 261,5 

 Taxe pentru servicii specifice 114410 49 457,5 



 Taxa de piaţă 114411 5 014,3 

 Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 7 800,0 

 

Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători 

pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) 
114413 1 683,2 

 
Taxa de plasare (amplasare) a publicitatii (reclamei) 114414 20,0 

 
Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 3 500,0 

 
Taxa pentru parcare 114416 440,0 

 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 114418 31 000,0 

 Alte taxe pentru servicii specifice 114420 604,0 

 Taxa pentru cazare 114421 600,0 

 Taxa pentru aplicarea simbolicii locale 114423 4,0 

 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi  pentru 

practicarea unor genuri de activitate 
114520 900,0 

 
Taxa pentru patenta de întreprinzinzător 114522 900,0 

 
Taxele pentru resursele naturale 114610 300,0 

 
Taxa pentru apă 114611 183,0 

 
Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 117,0 

 
Granturi primite 130000 25 953,4 

 
Granturi primite de la organizațiile internaționale 132000 25 953,4 

 

Granturi capitale primite de la organizațiile 

internaționale pentru proiecte finanțate din surse externe 
132220 25 953,4 

 

Granturi capitale primite de la organizațiile internaționale 

pentru proiecte finanțate din surse externe pentru bugetul 

local de nivelul 2 

132222 25 953,4 

 VENITURI DIN PROPRIETATE 141000 6 595,5 

 Renta 141500 6 595,5 

 Venituri de la arenda terenurilor cu destinatie agricola 141520 2,5 

 

Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasată în bugetul 

local de nivelul II 
141521 2,5 

 

Venituri de la arenda terenurilor cu altă destinatie decât cea 

agricola 
141530 5 700,0 

 

Arenda terenurilor cu altă destinaţie decât cea agricolă 

încasată în bugetul local de nivelul II 
141532 5 700,0 

 
Venituri din concesiuni și închirieri 141540 893,0 

 

Redevența din concensionarea activelor și terenurilor, 

încasata în bugetul local de nivelul II 
141542 893,0 

 

VENITURI DIN VÂNZAREA MĂRFURILOR ŞI 

SERVICIILOR 
142000 24 652,1 



 Taxe şi plăţi administrative 142200 1 085,0 

 Taxe administrative 142210 85,0 

 

Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul 

unităţii administrativ-teritoriale 
142211 15,0 

 

Plata pentru certificatele de urbanism şi autorizările de 

construire sau desfiinţare în bugetul local de nivelul II  
142214 70,0 

 Plăţi administrative 142240 1 000,0 

 

Taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice 

în casele de schimb valutar 
142245 1 000,0 

 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile 

bugetare 
142300 23 567,1 

 
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată  142310 21 244,2 

 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public 142320 2 322,9 

 
AMENZI ŞI SANCŢIUNI  143000 200,0 

 
Amenzi şi sancţiuni contravenţionale 143100 200,0 

 

Amenzi şi sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul local 

de nivelul II  
143120 200,0 

 
DONAŢII VOLUNTARE 144000 931,2 

 Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente 144100 876,5 

 
Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne 144110 876,5 

 

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne 

pentru instituţiile bugetare 
144114 876,5 

 Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale  144200 54,7 

 

Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse 

externe 
144220 54,7 

 

Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe 

pentru institutiile bugetare 
144224 54,7 

 ALTE VENITURI ŞI VENITURI NEIDENTIFICATE 145000 20,0 

 
Alte venituri 145100 20,0 

 
Impozitul  unic 145160 20,0 

 

Impozitul  unic perceput de la rezidenții parcurilor pentru 

tehnologia informației 
145161 20,0 

 

TRANSFERURI PRIMITE ÎNTRE BUGETUL DE STAT 

ŞI BUGETELE LOCALE 
191000 668 004,8 

 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale 

de nivelul II 
191100 668 004,8 

 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II 
191110 668 004,8 



 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru 

învățământul preșcolar, primar, secundar general, special și 

complementar (extrașcolar). 

191111 576 399,9 

 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru 

asigurarea şi asistenţa socială. 

191112 2 145,3 

 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru şcoli 

sportive. 

191113 51 925,9 

 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura 

drumurilor. 

191116 36 942,9 

 

Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II 
191139 590,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/2 din 20.09.2024 

 

Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 14/3 din 21.12.2023 

 

 

RESURSELE ŞI CHELTUIELILE BUGETULUI MUNICIPAL BĂLŢI, CONFORM 

CLASIFICAȚIEI FUNCȚIONALE ȘI PE PROGRAME, PENTRU ANUL 2024. 

 Gr. 

principală 
Denumirea Cod 

Suma,                         

mii lei 

   
CHELTUIELI ȘI ACTIVE 

NEFINANCIARE, total 
2+3 1 132 430,8 

   CHELTUIELI RECURENTE, total (2+3)-3192 1 122 228,8 

   CHELTUIELI DE PERSONAL, total 21 551 521,9 

   INVESTIȚII CAPITALE, total 3192 10 202,0 

 01  Servicii de Stat cu destinaţie generală 

    Resurse, total   56 636,0 

   Resurse generale 1 55 606,4 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1 029,6 

   Cheltuieli, total   56 636,0 

   
Programul 03 "Executivul şi serviciile de 

suport" 
03 45 986,6 

   
Programul 05 "Managementul finanţelor 

publice" 
05 8 520,6 

   Programul 08 "Domenii generale de stat"  08 1 000,0 

   Programul 08 "Domenii generale de stat"  08 -11 200,0 

   
Programul 17 "Datoria de stat și a autorităților 

publice locale" 
17 12 328,8 

 02 Apărare Naţională 

    Resurse, total   1 091,7 

   Resurse generale 1 1 091,7 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 

   Cheltuieli, total   1 091,7 

   Programul 31 "Apărare Naţională" 31 1 091,7 

 04 Servicii în domeniul economiei 

    Resurse, total   253 906,4 

   Resurse generale 1 253 906,4 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 



   Cheltuieli, total   253 906,4 

   Programul 64 "Dezvoltarea transporturilor" 64 253 906,4 

 05 Protecţia mediului 

    Resurse, total   23 142,4 

   Resurse generale 1 23 142,4 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 

    Cheltuieli, total   23 142,4 

   Programul 70 "Protecţia mediului" 70 23 142,4 

 06 Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 

    Resurse, total   57 376,3 

   Resurse generale 1 57 278,9 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 97,4 

   Cheltuieli, total   57 376,3 

   
Programul 75 "Dezvoltarea gospodăriei de 

locuinţe şi serviciilor comunale" 
75 57 376,3 

 07 Ocrotirea sănătății 

    Resurse, total   1 905,4 

   Resurse generale 1 1 905,4 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 

   Cheltuieli, total   1 905,4 

   
Programul 80 "Sănătatea publică și serviciile 

medicale" 
80 1 905,4 

 08 Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 

    Resurse, total   105 773,8 

   Resurse generale 1 98 599,4 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 7 174,4 

   Cheltuieli, total   105 773,8 

   Programul 85 "Cultura, cultele şi odihna" 85 35 299,5 

   Programul 86 "Tineret şi sport" 86 70 474,3 

 09 Învățământ 

    Resurse, total   609 708,7 

   Resurse generale 1 593 239,4 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 16 469,3 

   Cheltuieli, total   609 708,7 

   Programul 88 "Învăţământ". 88 609 708,7 



 10 Protecţie Socială 

    Resurse, total   22 890,1 

   Resurse generale 1 21 865,1 

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1 025,0 

   Cheltuieli, total   22 890,1 

   Programul  90 "Protecţie socială" 90 22 890,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 4 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/2 din 20.09.2024 

 

Anexa nr. 4 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 14/3 din 21.12.2023 

 

 

EFECTIVUL-LIMITĂ A UNITĂŢILOR DE PERSONAL PE INSTITUŢIILE 

FINANŢATE DIN BUGETUL MUNICIPAL BĂLŢI PENTRU ANUL 2024 

 
Grupa 

principală

/funcţia 

Denumirea 
Cod                             

Org1/Org2 

Efectivul 

de 

personal, 

unităţi 

 TOTAL  4 190,41 

 01 Servicii de stat cu destinaţie generală 204,50 

 0111 Autorităţi legislative şi executive 172,50 

   Primăria municipiului Bălţi 
Org2/ 

10549 
172,50 

 0112 Servicii bugetar fiscale 32,00 

   Direcţia Generală Financiar-Economică 
Org2/ 

14250 
32,00 

 02 Apărare Naţională 7,50 

 0259 Alte servicii în domeniul apărării 7,50 

   Centrul Militar Teritorial Bălți 
Org2/ 

11273 
7,50 

 05 

 

Protecţia mediului 16,00 

 0569  Alte servicii în domeniul protecţiei mediului 16,00 

   Centrul de adăpost pentru animalele fără stăpân 
Org2/1599

5 
16,00 

 07 
Ocrotirea sănătății 

6,00 

 0761 Administrare în domeniul ocrotirii sănătății 6,00 

   Direcția Sănătate 
Org2/1054

9 
6,00 

 08 Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 635,75 

 0820 Servicii în domeniul culturii 241,50 

   Biblioteca municipală "E.Coşeriu" 
Org2/ 

14140 
48,00 

   Muzeul de Istorie şi Etnografie 
Org2/ 

14141 
12,00 

   Pinacoteca "Antioh Cantemir" 
Org2/ 

14142 
4,50 

   Palatul Municipal de Cultură 
Org2/ 

14143 
92,00 



   Căminul de Cultură "Veteranul" 
Org2/ 

14147 
3,00 

    Căminul de Cultură "Meşterul Popular" 
Org2/ 

14149 
8,00 

   
Instituția Publică Casa de Cultură Polivalentă din 

mun. Bălți 

Org2/ 

16782 
74,00 

 0861 Alte servicii în domeniul culturii, cultelor şi odihnei 10,00 

   Aparatul Direcției Cultură 
Org2/ 

14087 
5,00 

   Contabilitatea centralizată pe lângă Direcția Cultură 
Org2/ 

14089 
5,00 

 0812 Servicii de sport şi cultură fizică 363,25 

   Școala Sportivă Specializată "B.Petuhov " 
Org2/ 

04178 
64,00 

   Școala Sportivă Specializată nr.2 
Org2/ 

04181 
35,35 

   Școala Sportivă Specializată nr.1 
Org2/ 

04182 
103,90 

   Şcoala Sportivă Specializată de Fotbal  
Org2/ 

14174 
55,00 

   
Şcoala Sportivă Specializată pentru Copii şi Juniori 

Rezerve Olimpice de Probe pe Apă 

Org2/ 

14170 
105,00 

 0813 Servicii pentru tineret 21,00 

   
Centrul de Resurse pentru Adolescenți și Tineret  

"Moștenitorii " 

Org2/ 

14275 
7,00 

   Centrul Municipal de Tineret 
Org2/ 

11621 
14,00 

 09 Învăţământ 3 254,66 

 0922 Învăţământ liceal 1 317,96 

   Instituția Publică Liceul Teoretic "M.Eminescu" 
Org2/ 

15651 182,92 

   Instituția Publică Liceul Teoretic "N.Gogol" 
Org2/ 

15650 113,96 

   Liceul Teoretic "D.Cantemir" 
Org2/ 

04156 97,30 

   Liceul Teoretic "B.P.Hașdeu" 
Org2/ 

04157 108,37 

   Liceul Teoretic "L.Blaga" 
Org2/ 

09863 121,58 

   Liceul Teoretic "M.Lomonosov" 
Org2/ 

09867 85,50 

   Liceul Teoretic "M.Gorki" 
Org2/ 

09870 71,09 

   Liceul Teoretic "G.Coșbuc" 
Org2/ 

09872 136,14 

   Liceul Teoretic "Ștefan cel Mare" 
Org2/ 

09874 77,40 

   Liceul Teoretic "A.Pușkin" 
Org2/ 

09877 101,88 



   Liceul Teoretic "V.Alecsandri" 
Org2/ 

09880 145,64 

   Liceul Teoretic "V.Maiakovski" 
Org2/ 

09873 76,18 

 0921 Învăţământ gimnazial 301,81 

   Gimnaziul nr.2 
Org2/ 

09864 29,86 

   Gimnaziul nr.3 
Org2/ 

09865 28,17 

   Gimnaziul nr.6 
Org2/ 

09868 33,29 

   Gimnaziul nr.7 
Org2/0986

9 24,31 

   Gimnaziul nr.9 
Org2/ 

09871 29,80 

   Gimnaziul nr.10 
Org2/ 

04151 28,47 

   Gimnaziul nr.14 
Org2/ 

09875 44,93 

   Gimnaziul nr.19 s.Elizaveta 
Org2/ 

14274 29,50 

   Gimnaziul "A.I.Cuza" 
Org2/ 

09878 53,48 

 0912 Învăţământ primar 70,72 

   Școala primară nr.16 s.Sadovoe 
Org2/ 

14279 12,63 

   Școala primară nr.21 "S.Vangheli" 
Org2/ 

09881 58,09 

 0911 Educaţie timpurie 1 249,54 

   Grădinița-creșă nr.1 
Org2/ 

09882 58,78 

   Grădinița-creșă nr.2 
Org2/ 

09883 16,48 

   Grădinița-creșă nr.3 
Org2/ 

09884 44,63 

   Grădinița-creșă nr.4 
Org2/ 

09885 46,05 

   Creșa nr.5 
Org2/ 

09886 15,85 

   Instituție de educație timpurie nr.6 "Luceafărul" 
Org2/ 

15903 16,03 

   Grădinița-creșă nr.7 
Org2/ 

09888 28,33 

   Grădinița-creșă nr.10 
Org2/ 

09889 45,50 

   Grădinița-creșă nr.12 
Org2/ 

09891 39,35 

   Grădinița-creșă nr.13 
Org2/ 

09892 35,48 

   Grădinița-creșă nr.15 
Org2/ 

09893 16,10 

   Grădinița-creșă nr.16 
Org2/ 

09894 28,88 



   Grădinița-creșă nr.17 
Org2/ 

09895 24,50 

   Grădinița-creșă nr.18 
Org2/ 

09896 41,55 

   Grădinița-creșă nr.19 
Org2/ 

09897 51,83 

   Grădinița-creșă nr.20 
Org2/ 

09898 28,33 

   Grădinița-creșă nr.21 
Org2/ 

09899 27,83 

   Grădinița-creșă nr.23 
Org2/ 

09900 50,53 

   Grădinița-creșă nr.24 
Org2/ 

09901 27,83 

   Grădinița-creșă nr.27 
Org2/ 

09902 24,63 

   Grădinița-creșă nr.28 
Org2/ 

09903 49,45 

   Grădinița-creșă nr.30 
Org2/ 

09904 28,50 

   Grădinița-creșă nr.31 
Org2/ 

09905 48,00 

   Grădinița-creșă nr.33 
Org2/ 

09906 52,40 

   Grădinița-creșă nr.34 
Org2/ 

09907 27,23 

   Grădinița-creșă nr.35 
Org2/ 

09908 45,88 

   Grădinița-creșă nr.36 
Org2/ 

09909 37,98 

   Grădinița-creșă nr.37 
Org2/ 

09910 54,05 

   Grădinița-creșă nr.38 
Org2/ 

09911 51,73 

   Grădinița-creșă nr.43 
Org2/ 

09912 58,55 

   Grădinița-creșă nr.46 
Org2/ 

09913 16,10 

   Grădinița-creșă nr.48 
Org2/ 

09914 46,28 

   Grădinița-creșă nr.49 
Org2/ 

09915 30,35 

   Grădinița-creșă nr.29 
Org2/ 

10163 34,55 

 0950 Învăţământ nedefinit după nivel 229,88 

   Şcoala de muzică "G.Enescu" 
Org2/ 

14137 
62,27 

   Şcoala de Arte "C.Porumbescu" 
Org2/ 

14138 
65,86 

   Şcoala de Arte Plastice pentru copii 
Org2/ 

14139 
33,50 

   
Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor și 

adolescenților "Olimpieț" 

Org2/ 

14276 
13,50 



   Casa de Creație a Copiilor 
Org2/ 

04158 54,75 

 0960 Servicii afiliate învăţământului 60,75 

   
Contabilitatea centralizată a Direcției Învățământ, 

Tineret și Sport 

Org2/ 

10311 
38,00 

   
Serviciul de deservire administrativă centralizată al  

Direcției Învățămînt, Tineret și Sport 

Org2/ 

09861 
22,75 

 0989 Alte servicii în domeniul învăţământului 24,00 

   Aparatul Direcției Învățământ, Tineret și Sport 
Org2/ 

03751 
24,00 

 10 Protecţie Socială 66,00 

 1012 Protecţie în caz de incapacitate de muncă 49,00 

   Centrul Comunitar de Sănătate Mintală 
Org2/1467

3 
41,00 

   Centrul medico-social de zi "Rebeca" 
Org2/1517

5 
8,00 

 1070 Protecţie împotriva excluziunii sociale 17,00 

   
Centrul de găzduire și adaptare socială a 

persoanelor fără adăpost "Reîntoarcere" 

Org2/1419

8 
17,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 5 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/2 din 20.09.2024 

 

Anexa nr. 6 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 14/3 din 21.12.2023 

 

 

VENITURILE  COLECTATE  ALE  INSTITUŢIILOR BUGETARE,  FINANŢATE  

DIN  BUGETUL  MUNICIPAL  BĂLŢI,  PENTRU  ANUL  2024 

 

Cod 

(F1F3) 

Cod        

(Eco 6) 
Denumirea  

Suma           

(mii lei) 

 
TOTAL  VENITURI  COLECTATE 25 498,3 

 
01   Servicii de stat cu destinaţie generală 1 029,6 

 
0111   Autorităţi legislative şi executive 1 029,6 

 
  142310 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 549,6 

 

  

inclusiv:                                                                 

Veniturile arhivelor de la ordonarea, păstrarea şi 

valorificarea documentelor, microfilmarea şi 

executarea copiilor documentelor, elaborarea 

materialelor instructive şi metodice privind ţinerea 

lucrărilor de secretariat şi organizarea activitaţii 

arhivelor departamentale. 

42,0 

 

Veniturile de la prestarea serviciilor în domeniul 

arhitecturii şi urbanismului, gospodăriei municipale 
327,6 

 
Alte venituri de la serviciile cu plată 180,0 

 

  142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
480,0 

 

  

inclusiv:                                                                                 

Veniturile de la locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public    

480,0 

 
08   Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 7 174,4 

 
0812   Servicii  de sport  şi cultură fizică 5 142,2 

   142310 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 5 035,0 

 

  

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată                            

(Şcoala Sportivă Specializată pentru Copii şi Juniori 

Rezerve Olimpice de Probe pe Apă) 

4 900,0 

 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată  (Şcoala 

Sportivă Specializată nr.1) 
100,0 



 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată  (Şcoala 

Sportivă Specializată de Fotbal) 
35,0 

   142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
92,7 

   
Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (Școala Sportivă Specializată nr.1) 
92,7 

 

  144114 
Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru instituţiile bugetare 
14,5 

 

  

inclusiv:                                                                                                                                               

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse 

interne pentru instituţiile bugetare (Şcoala Sportivă 

Specializată de Fotbal) 

14,5 

 
0813   Servicii  de tineret 9,0 

 

  144114 
Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru instituţiile bugetare 
9,0 

 

  

inclusiv:                                                                                                                                               

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse 

interne pentru instituţiile bugetare (centru de tineret) 

9,0 

 
0820   Servicii în domeniul culturii 2 023,2 

 
  142310 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 949,7 

   

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (cercuri cu 

plată) 
924,7 

 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată                         

(bilete) 
25,0 

 
  142320 

Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
245,5 

 

  

Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (Biblioteci) 
12,0 

 

Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (Muzee şi expoziţii) 
12,0 

 

Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (Palate şi case de cultură, cluburi şi alte 

instituţii similare) 

221,5 

 

  144114 
Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru instituţiile bugetare 
828,0 

 

  

inclusiv:                                                                                                                                               

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse 

interne pentru instituţiile bugetare 

828,0 

 
09   Învăţământ 16 269,3 



 
0911   Educaţie timpurie 11 340,0 

 
  142310 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 11 029,7 

 

  
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată                                                                         

(întreţinerea copiilor în instituţiile preşcolare ) 
11 029,7 

 

  142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
255,6 

 
  

Veniturile de la chiria\arenda bunurilor proprietate 

publică (în instituţiile preşcolare) 
255,6 

 

  144114 
Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru instituţiile bugetare 
54,7 

 

  

inclusiv:                                                                                                                                               

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse 

interne pentru instituţiile bugetare (în instituţiile 

preşcolare) 

54,7 

 
0912   Învăţământ primar 19,9 

 

  142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
19,9 

 
  

Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (instituţii primare) 
19,9 

 
0921   Învăţământ gimnazial 731,5 

 

  142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
731,5 

 

  
Veniturile de la chiria\arenda bunurilor proprietate 

publică (gimnazii) 
731,5 

 
0922   Învăţământ liceal 470,0 

 

  142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
470,0 

 

  
Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (licee) 
470,0 

 
0950   Învăţământ nedefinit după nivel 3 707,9 

 
  142310 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 3 699,9 

 

  
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată                                                                         

(plata părintească în instituţiile extraşcolare) 
3 699,9 

 

  142320 
Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului  

public      
8,0 

 
  

Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică (instituţii extraşcolare) 
8,0 

 
10   Protecţie Socială 1 025,0 



 

  144114 
Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru instituţiile bugetare 
25,0 

 

  

inclusiv:                                                                                                                                               

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse 

interne pentru instituţiile bugetare (în centrul social) 

25,0 

 
1070   Protecţie împotriva excluziunii sociale 1 000,0 

 

  142245 
Taxa de la cumpărarea valutei străine de către 

persoanele fizice în casele de schimb valutar 
1 000,0 

 

  
Veniturile de la cumpărarea valutei străine de către 

persoanele fizice în casele de schimb valutar 
1 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/2 din 20.09.2024 

 

Anexa nr. 7 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 14/3 din 21.12.2023 

 

VOLUMUL ALOCAŢIILOR PE ANUL 2024, PENTRU FIECARE INSTITUŢIE DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR ŞI SECUNDAR GENERAL,  CALCULAT PENTRU FINANŢAREA 

PE BAZA DE FORMULĂ 

   
mii lei 

Nr.d/o Denumirea instituţiei 

Bugetul calculat pe bază de 

formulă 

Total 

inclusiv: 

Mijloace 

nedistribuite 

1 
Instituţia Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din 

mun.Bălţi 
36 997,2   

2 Instituţia Publică Liceul Teoretic „N.Gogol” din mun.Bălţi 20 205,0   

3 Liceul Teoretic „B.Hașdeu” 18 984,1   

4 Liceul Teoretic „V.Alecsandri” 28 985,6   

5 Liceul Teoretic  „G.Coşbuc” 28 027,1   

6 Liceul Teoretic „D.Cantemir” 18 165,6   

7 Liceul Teoretic „A.Puskin” 15 489,0   

8 Liceul Teoretic „M.Gorkii” 11 032,6   

9 Liceul Teoretic „Ştefan cel Mare” 11 097,5   

10 Liceul Teoretic  „L.Blaga” 25 062,2   

11 Liceul Teoreticc „M.Lomonosov” 13 165,2   

12 Liceul Teoretic „V.Maiakovski” 12 041,0   

13 Gimnaziul „Al. I.Cuza” 9 048,1   

14 Gimnaziul nr.2 3 710,1   

15 Gimnaziul nr.3 3 581,4   

16 Gimnaziul nr.6 9 210,4   

17 Gimnaziul nr.7 3 186,1   

18 Gimnaziul nr.9 3 793,9   

19 Gimnaziul nr.10 3 392,2   

20 Gimnaziul nr.14 6 473,5   

21 Gimnaziul nr.19 4 219,7   

22 Şcoala primară nr.21 „S.Vangheli” 12 313,7   

23 Şcoala primară nr.16 s.Sadovoe 1 385,8   

24 Mijloacele nedistribuite a componentei municipale până la 3% 0,0 0,0 

25 Mijloacele nedistribuite a educației incluzive 2% 0,0 0,0 

  Total 299 567,0 0,0 

 


		2024-10-01T15:48:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-02T11:16:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




